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DOKUMENTINFORMATION 

 

Ärende: Olycksutredning Brand i byggnad, villa 

Handläggare: 22, Per Molin 

Kvalitetsgranskare: JF, Jan-Erik Forsén 

Mjölby Räddningstjänst 
diarienummer:  
 

Händelserapport: G2023.047672 

Händelse: 
 
Måndag 2023-05-01 klockan 01.30. 
 
Boende vaknar under natten av att det brinner, samtliga tar sig ut men en person springer 
tillbaka för att hämta en hund. Branden tilltar då explosionsartat varvid personen snabbt tar 
sig ut men drabbas av brännskador, hunden blir kvar. 
 
När räddningstjänsten anlände till platsen var nästan hela huset övertänt och målet med 
insatsen blev att skydda intilliggande byggnader och föremål vilket man lyckades med. Villan 
som brann blev totalförstörd. 
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Inledning  

Anledning till olycksutredning 

Olycksutredningen är utförd enligt Lagen om skydd mot olyckor (2003:778). Olyckan faller under 
räddningstjänstens fastställda kriterier för olycksutredning nivå 2, eftersom branden och insatsen hade 
ett intressant förlopp. Denna rapport kommer att visa den troliga orsaken till olyckan samt redovisa 
hur räddningstjänstens arbete på olycksplatsen utfördes.  

Olycksutredningen syftar inte till att ligga som underlag i rättsliga sammanhang mellan externa parter 
eller avgörande om ansvarsförhållanden. 

En kopia av olycksutredningen kommer att skickas till de aktörer som Räddningstjänsten i Mjölby 
anser ha gagn för den i sin verksamhet. 

 

Metod 

 

Insamlandet av uppgifter rörande olyckan har skett genom: 
 

 Granskning av räddningstjänstens händelserapport. 

 Samtal med insatspersonal som var på plats. 

 Uppspelning av videon från styrkeledarens hjälmkamera. 
 

Orsak 
 

Familjen märkte att det brann kraftigt i huset och lyckades ta sig ut, men en hund blev kvar. En 
person gav sig tillbaka in i huset och hittade hunden. Vid det ögonblicket tilltog branden 
explosionsartat och personen tog sig ut ur huset men drabbades av brännskador, hunden blev kvar i 
huset. Hela händelseförloppet skedde på förmodligen under två minuter, d.v.s. tiden från att 
branden upptäcktes till att stora delar av huset blev övertänt gick väldigt fort. 
 
Orsaken till branden var i skrivande stund ej fastställd, men troligtvis startade den på altanen och – 
eller i uterummet (se bild 1).  
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Bild 1: Röd oval visar resterna efter altanen – uterummet där branden troligtvis startade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

5  

 

Förlopp  
 

 

Räddningstjänstens agerande 

 
När larmet gick fick räddningsstyrkan information ifrån RC (Räddningscentralen) att det var 
konstaterad brand. Fokus lades på att det förmodligen skulle bli rökdykning och man tog med sig ett 
fordonståg enligt rutin om brand i byggnad i tätort (5080 ledningsenhet, 5010 räddningsenhet och 
5030 höjdenhet). 
 
När RL (Räddningsledaren) i 5080 anlände till platsen var boningshuset redan övertänt och branden 
spreds mot ett ihopbyggt garage där det stod en elbil parkerad inuti. Bredvid garaget stod en husbil 
med gasolflaskor samt en personbil med förbränningsmotor. Målet med insatsen blev att skydda 
intilliggande byggnader och föremål det vill säga ett hus längre ner på gatan (som främst hotades av 
gnistregn) samt husbilen (se bild 2 & 3). 
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Bild 2: Röd oval visar villan som brann, orange oval byggnaden som hotades av gnistregn och grön pil visar husbilen. 
Den blåa pilen visar vindriktningen. 
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Bild 3: Till vänster i bild syns den hotade byggnaden och till höger husbilen. 
 
Båda centrumrullarna ifrån 5010 drogs ut för att skydda både den intilliggande byggnaden och 
husbilen. Dock räckte inte den ena centrumrullen hela vägen runt för att skydda byggnaden varvid 
ett slangsystem byggdes upp med en fogfighter i änden (se bild 4). 
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Bild 4: Blå och gul linje visar centrumrulle, grön linje slangutlägg med fogfighter och röd oval villan som brann. 
 
Rökdykare 1 och 2 skyddade den intilliggande byggnaden och ordonnansen (chaufför 5030) 
skyddade husbilen. 5310 fick i uppgift att hjälpa chauffören till 5010 att säkra vatten mot brandpost, 
där relativt lång tid lades på att bestämma vilken brandpost som var närmast.  
 
Under tiden upptäckte SL Mjölby (Styrkeledare Mjölby) att anländande ambulanser körde in på 
gatan till huset som brann och kom i vägen för insatsen. SL Mjölby gick ut med en order på tilldelad 
RAPS-kanal att samtliga ankommande enheter istället skulle köra till olyckan via gatan (se 
bild 5). 
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Bild 5: Här syns  dit SL Mjölby beordrade ankommande enheter, röd cirkel visar villan som brann. 
 
Ankommande ambulanser ställde dock upp på  på ett sådant sätt att när 5610 
anlände till platsen så kunde inte släckenheten passera utan att ambulanserna behövde flyttas (se bild 
6). 
 

 
Bild 6: Bild tagen på . Svart cirkel visar 5610 som anlände till platsen och dem svarta pilarna 
ambulansernas fordonsplacering. 
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Vattnet tog slut i 5010 då vatten ifrån brandpost fortfarande inte hade säkrats, vilket resulterade i ett 
vattenstopp under ca 2-3 min. SL Mjölby gav order till 5610 att dra matarslang till 5010 och 
grenröret till det redan utlagda slangsystemet för att på så sätt minimera tiden för vattenstoppet. 
 
När vattenstoppet var hävt tog 5610 över ansvaret för att skydda husbilen och personal ifrån Mjölby 
samt Skänninge roterade på uppgiften att skydda den intilliggande byggnaden. 
 
2010 och 2040 hölls på  för att kunna ta eventuella inkommande larm, och användas 
som resurs om branden skulle spridas. Branden spreds aldrig vidare och klockan 03.32 (ca 2h efter 
inkommet larm) kunde 5610, 2010 och 2040 lämna platsen. Ca 90min senare lämnades 5310 kvar på 
platsen tillsammans med 5020 (som hade körts ut till olyckan) för eftersläckning. Räddningsinsatsen 
avslutades klockan 12.00 och efterbevakning 16.30. 
 

Slutsatser/Erfarenheter 
 

 

 Fordonståg väljs utifrån tillgänglig larminformation och satta rutiner. I det här fallet när det 
förväntades bli rökdykning (oftast låg vattenåtgång) samt att det brann i tätort var det rimligt 
att välja höjdenhet 5030 som extrafordon istället för vattenenhet 5040.  
 
Det är ändå intressant att väcka diskussionen vilket extrafordon som gör mest nytta vid en 
villabrand i tätort. Vid brand i flerfamiljshus är höjdenhet ett krav för evakuering och vid 
radhusbrand är höjdenhet med skärsläckare utmärkt för att stoppa spridning av brand 
genom byggnaden. Höjdenhetens behov vid villabrand är däremot inte lika självklar medan 
om vattnet tar slut har räddningstjänsten ingen verkan vid villabrand. Frågan är hur snabbt 
det egentligen går att säkra upp vatten mot en brandpost och om vi kan vara säkra på att 
brandposten vi väljer kan leverera det vattenflöde vi behöver? 
 
Vattenåtgången vid villabrand kan ofta vara låg (rökdykning) vilket därmed gör en 
vattenenhet överflödig i tätort. Finns det däremot tillgänglig larminformation som väcker 
misstankar om att vattenåtgången kan bli hög, kan det vara aktuellt att välja vattenenhet före 
höjdenhet vid villabrand i tätort. 
 

 Det bör finnas någon form av förövad taktik för att bli effektivare vid villabrand med hög 
vattenåtgång där vattenenhet inte finns på plats. Först och främst bör de som förbrukar 
vatten använda strålrör med låg vattenförbrukning (enhetsstrålrör, centrumrulle) samt vara 
restriktiva med sin vattenanvändning. Därefter bör chaufför på släckenhet med hjälp av 
ordonnans (chaufför extrafordon) omedelbart välja en lämplig brandpost att säkra upp mot. 
Här kan man vara extra effektiv och t.ex. dra ifrån varsitt håll. Rör det sig om långa avstånd 
kan 5310 redan vid utkörning få i uppgift att direkt köra till lämplig brandpost och stötta 
arbetet därifrån. I denna insats tog det över 20min att säkra upp mot brandpost vilket visar 
på att det går att bli effektivare. 
 

 När matarslang dras längre avstånd, t.ex. mellan brandpost och släckenhet, är det alltid 
lämpligt att avsluta med ett grenrör/kyrka vid släckenheten. Detta för att enkelt kunna 
koppla ifrån om t.ex. släckenheten behöver flyttas (annars måste man förflytta sig ända bort 
till brandposten för att bryta vattnet).  
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 Det händer titt som tätt att blåljusenheters fordonsplacering stör insatsen. Ambulansen 
använder sig av METHANE där a:et står för ankomstväg/brytpunkt. Detta är något man 
skulle kunna anamma efter lagd OSHMIP. Befälet går ut på tilldelad RAPS-kanal och ger 
ankommande enheter ett direktiv vart dem skall ställa upp. 

 

 I dagsläget ligger brandpostkartan under baksätet i 5010 vilket gör att den inte är lättillgänglig 
för chauffören. Dessutom är inte strukturen för brandpostkartan lättöverskådlig. En bättre 
struktur för brandpostkartan samt mer lättillgänglig förvaring skulle effektivisera 
upprättandet av brandpost.  

 

 Vid längre insatser kan brandhandskar och rökdykarhuva bli väldigt blöta. Detta kan bli ett 
problem vid kallare temperaturer. I dagsläget finns inga extrahandskar eller huva att byta till. 

 

 

Åtgärdsförslag 

 
 Ta fram en förövad taktik där det förväntas hög vattenåtgång, tänk taktik ”Övertänt hus”. 

 

 Ta fram övning för att upprätta brandpost till släckenhet med minst 100m avstånd. Syftet med 
denna övning skulle vara att få en uppfattning hur lång tid det tar samt om detta kan 
effektiviseras. 

 

 Se över placering samt struktur för brandpostkarta i 5010. 
 

 Se över om det finns möjlighet att komplettera friska brandmänväskan med extra 
brandhandskar samt rökdykarhuva. 

 
 
 

Sändlista 

 

Följande aktörer sändes en kopia av olycksundersökningen. 
 

 MSB, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 
 

 Räddningscentralen Lambohov. 
 

 FSEC – Forensic Security. 
 
 
 
Mjölby, 2022-05-30 
 
Handläggare: Per Molin, Brandman 

   
Räddningstjänsten Mjölby
 




